
N.º 2

martes 3 de enero de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/35 (1/6)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO ECONÓMICO, SOSTENIBILIDAD Y MEDIO AMBIENTE

35
RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2022, del Director de Agricultura y Ganadería, por la que se 

autoriza la expedición y convalidación de carnés de usuario profesional de productos fitosanita-
rios de niveles básico y cualificado, a los alumnos de los cursos números 779 a 782.

HECHOS

Primero.– Se han organizado los cursos que se relacionan a continuación:

– Curso n.º 779, impartido por el sindicato IES Fraisoro Eskola, en Zizurkil: curso de usuario pro-
fesional de productos fitosanitarios, de nivel básico, que da derecho a la obtención del carné tipo B.

– Curso n.º 780, impartido por el CIFP Escuela Agraria Derio: curso on-line de usuario profe-
sional de productos fitosanitarios, de nivel básico, que da derecho a la obtención del carné tipo B.

– Curso n.º 781, impartido por Fundación Hazi Fundazioa, en Oñati: curso on-line de usuario pro-
fesional de productos fitosanitarios, de nivel básico, que da derecho a la obtención del carné tipo B.

– Curso n.º 782, convalidación de título, de nivel cualificado, que da derecho a la obtención del 
carné tipo C y cursos realizados en otras CCAA de usuario profesional de productos fitosanitarios, 
de nivel básico, que dan derecho a la obtención del carné tipo B.

Los cinco cursos se han llevado a cabo de acuerdo con el contenido y las horas lectivas que 
figuran en la parte A, para el nivel básico y en la parte B, para el nivel cualificado, del Anexo IV del 
Real Decreto 1311/2012, de 14 de septiembre, por el que se establece el marco de actuación para 
conseguir un uso sostenible de los productos fitosanitarios, que dan derecho a la obtención de los 
carnés tipos B y C, respectivamente.

Segundo.– La Comisión Técnica Coordinadora de Sanidad Vegetal ha elevado propuesta favo-
rable a la expedición de carnés.

Vistos los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.– El Real Decreto 1311/2012, de 14 de septiembre, en su artículo 18.1.a) sobre los 
niveles de capacitación y el Anexo IV sobre las materias de formación, y el artículo 20 sobre expe-
dición, renovación y retirada de carnés.

Segundo.– El artículo 17.1.b) del Decreto 68/2021, de 23 de febrero, por el que se establece 
la estructura orgánica y funcional del Departamento de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y 
Medio Ambiente, en el que se atribuyen funciones en materia de sanidad vegetal a la Dirección de 
Agricultura y Ganadería.

RESUELVO:

Primero.– Ordenar la expedición de carnés de usuario profesional de productos fitosanitarios 
de uso agrícola:

1.– De nivel básico, del curso 779, a favor de las personas que figuran en la relación que se 
adjunta como Anexo I a la presente Resolución.



N.º 2

martes 3 de enero de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/35 (2/6)

2.– De nivel básico, del curso 780, a favor de las personas que figuran en la relación que se 
adjunta como Anexo II a la presente Resolución.

3.– De nivel básico, del curso 781, a favor de las personas que figuran en la relación que se 
adjunta como Anexo III a la presente Resolución.

4.– De nivel cualificado y de nivel básico, del curso 782, a favor de las personas que figuran en 
las relaciones que se adjuntan como Anexo IV a la presente Resolución.

Segundo.– Contra la presente Resolución las personas interesadas podrán interponer recurso 
de alzada ante el Viceconsejero de Agricultura, Pesca y Política Alimentaria en el plazo de un mes 
contado desde su publicación.

En Vitoria-Gasteiz, a 15 de diciembre de 2022.

El Director de Agricultura y Ganadería,
JORGE GARBISU BUESA.



AN
EX

O
 I

R
EL

AC
IÓ

N
 D

E 
PE

R
SO

N
AS

 E
N

 F
AV

O
R

 D
E 

LA
S 

C
U

AL
ES

 S
E 

AU
TO

R
IZ

A 
LA

 E
XP

ED
IC

IÓ
N

 D
EL

 C
AR

N
É 

D
E 

U
SU

AR
IO

 P
R

O
FE

SI
O

N
AL

 D
E 

PR
O

D
U

C
TO

S 
FI

TO
SA

N
IT

AR
IO

S 
D

E 
N

IV
EL

 B
ÁS

IC
O

, C
U

R
SO

 N
.º 

77
9

1.
º a

pe
llid

o
2.

º a
pe

llid
o

N
om

br
e

D
N

I

G
ar

cí
a

Al
co

do
ri

Al
be

rto
**

*5
82

1*
*

La
ba

ca
As

ur
m

en
di

Itz
ia

r
**

*8
97

0*
*

La
sa

G
oe

na
ga

An
de

r
**

*7
43

5*
*

M
ur

gu
ia

Ar
rio

la
Its

as
o

**
*7

02
0*

*

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 2

martes 3 de enero de 2023

2023/35 (3/6)



AN
EX

O
 II

R
EL

AC
IÓ

N
 D

E 
PE

R
SO

N
AS

 E
N

 F
AV

O
R

 D
E 

LA
S 

C
U

AL
ES

 S
E 

AU
TO

R
IZ

A 
LA

 E
XP

ED
IC

IÓ
N

 D
EL

 C
AR

N
É 

D
E 

U
SU

AR
IO

 P
R

O
FE

SI
O

N
AL

 D
E 

PR
O

D
U

C
TO

S 
FI

TO
SA

N
IT

AR
IO

S 
D

E 
N

IV
EL

 B
ÁS

IC
O

, C
U

R
SO

 N
.º 

78
0

1.
º a

pe
llid

o
2.

º a
pe

llid
o

N
om

br
e

D
N

I

Ab
ur

to
U

ria
rte

Pe
dr

o 
M

ar
ía

**
*8

06
0*

*
Ar

et
xa

ba
le

ta
Ar

am
en

di
An

do
ni

**
*1

75
4*

*
Er

eñ
o

N
ar

an
jo

Eg
oi

tz
**

*8
73

0*
*

Fa
re

lo
U

ria
rte

C
ar

m
el

o
**

*4
66

3*
*

Ira
za

ba
l

H
id

al
go

G
or

ka
**

*6
70

6*
*

M
en

a
Ba

st
er

re
ch

ea
Sa

nt
os

**
*3

39
9*

*
Pa

la
ci

o
El

ec
hi

gu
er

ra
G

ot
zo

n
**

*7
40

9*
*

Pe
tra

la
nd

a
Au

rte
ne

ch
e

Jo
sé

 Ig
na

ci
o

**
*9

55
7*

*
Pe

tra
la

nd
a

Au
rte

ne
tx

e
M

ar
ía

 E
le

na
**

*3
90

3*
*

U
na

m
un

o
M

ira
nd

on
a

Ed
or

ta
**

*3
80

1*
*

U
rru

tic
oe

ch
ea

In
ch

au
st

i
Jo

su
 R

om
án

**
*5

46
4*

*
Vi

de
la

Lu
ca

s 
M

ar
tín

**
*6

37
7*

*

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 2

martes 3 de enero de 2023

2023/35 (4/6)



AN
EX

O
 II

I

R
EL

AC
IÓ

N
 D

E 
PE

R
SO

N
AS

 E
N

 F
AV

O
R

 D
E 

LA
S 

C
U

AL
ES

 S
E 

AU
TO

R
IZ

A 
LA

 E
XP

ED
IC

IÓ
N

 D
EL

 C
AR

N
É 

D
E 

U
SU

AR
IO

 P
R

O
FE

SI
O

N
AL

 D
E 

PR
O

D
U

C
TO

S 
FI

TO
SA

N
IT

AR
IO

S 
D

E 
N

IV
EL

 B
ÁS

IC
O

, C
U

R
SO

 N
.º 

78
1

1.
º a

pe
llid

o
2.

º a
pe

llid
o

N
om

br
e

D
N

I

Ál
av

a
Va

qu
er

o
Jo

se
ba

 
**

*3
57

4*
*

Ál
va

re
z

Fe
ijó

o
Jo

sé
 M

an
ue

l
**

*6
58

9*
*

As
tia

sa
ra

n
Vi

lla
r

Iñ
ak

i 
**

*0
72

3*
*

D
ía

z 
de

 D
ur

an
a

G
on

zá
le

z 
de

 D
ur

an
a

U
rk

o
**

*4
02

2*
*

Fe
rre

iro
Sa

nt
is

o
C

ris
tia

n
**

*0
64

5*
*

Im
at

z
O

nt
ille

ra
As

ie
r

**
*2

01
6*

*
Lu

el
m

o
M

ar
tín

Ko
ld

o
**

*7
86

1*
*

R
ui

z 
de

 E
re

nc
hu

n
Ba

lle
st

er
os

D
av

id
 

**
*5

43
4*

*

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 2

martes 3 de enero de 2023

2023/35 (5/6)



AN
EX

O
 IV

R
EL

AC
IÓ

N
 D

E 
PE

R
SO

N
AS

 E
N

 F
AV

O
R

 D
E 

LA
S 

C
U

AL
ES

 S
E 

AU
TO

R
IZ

A 
LA

 E
XP

ED
IC

IÓ
N

 D
EL

 C
AR

N
É 

D
E 

U
SU

AR
IO

 
PR

O
FE

SI
O

N
AL

 D
E 

PR
O

D
U

C
TO

S 
FI

TO
SA

N
IT

AR
IO

S 
D

E 
N

IV
EL

 C
U

AL
IF

IC
AD

O
 Y

 D
E 

N
IV

EL
 B

ÁS
IC

O
, C

U
R

SO
 N

.º 
78

2

C
O

N
VA

LI
D

AC
IÓ

N
 D

E 
TÍ

TU
LO

. N
IV

EL
 C

U
AL

IF
IC

AD
O

1.
º a

pe
llid

o
2.

º a
pe

llid
o

N
om

br
e

D
N

I

C
as

an
ue

va
R

as
illo

Je
sú

s
**

*5
03

8*
*

H
ur

ta
do

U
rru

ch
i

Án
ge

l A
nt

on
io

**
*9

83
1*

*
Ju

an
to

re
na

La
rd

iz
ab

al
Eg

oi
tz

**
*9

85
9*

*
O

za
et

a
Pé

re
z

M
ik

el
**

*9
68

9*
*

R
og

el
M

ar
ot

o
Iv

án
**

*0
71

3*
*

U
ge

do
U

rru
el

a
Ag

us
tín

**
*6

63
1*

*
U

rti
ag

a
Ar

re
gu

i
Ib

ai
**

*4
54

0*
*

Zu
bi

za
rre

ta
Be

rm
ej

o
Jo

rg
e 

Jo
sé

**
*7

25
0*

*

C
U

R
SO

S 
R

EA
LI

ZA
D

O
S 

EN
 O

TR
AS

 C
C

.A
A.

 N
IV

EL
 B

ÁS
IC

O

1.
º a

pe
llid

o
2.

º a
pe

llid
o

N
om

br
e

D
N

I

G
óm

ez
C

al
vo

Iv
án

**
*4

01
4*

*
G

ra
nd

es
G

il
Jo

sé
 Ig

na
ci

o
**

*0
10

1*
*

G
ui

ja
rro

D
om

in
go

Ju
an

 L
or

en
zo

**
*0

42
3*

*
N

es
ta

re
s

Q
ue

re
ja

zu
M

ik
el

**
*7

45
4*

*
Za

ba
la

O
te

rm
in

Pe
dr

o 
Ju

an
**

*3
73

1*
*

PR
O

D
U

C
TO

S 
FI

TO
SA

N
IT

AR
IO

S 
N

IV
EL

 F
U

M
IG

AD
O

R

1.
º a

pe
llid

o
2.

º a
pe

llid
o

N
om

br
e

D
N

I

Al
m

iñ
an

a
Ib

ar
ra

Ja
vi

er
 Ig

na
ci

o
**

*6
25

6*
*

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 2

martes 3 de enero de 2023

2023/35 (6/6)


